CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2018

Vereador: Vagner Santos Negrine

Senhor Presidente,
Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo Municipal, Dr.

Thiago Peçanha Lopes, que interceda junto a Secretaria de Saúde, para que

viabilize a contratação de um Médico Ortopedista para o Distrito de Itapecoá,

atendendo as unidades de saúde da Safra, Luanda e Frade neste Município.

    Sala das Sessões,
    Itapemirim-ES, 18 de Outubro de2018.

Vagner Santos Negrine

Vereador - PDT

Justificativa:

A presente propositura tem como principal objetivo atender uma

reivindicação dos moradores do citado Distrito, uma vez que esta especialidade de

médico é muito requisitada, pois o distrito de Itapecoá é muito longe do centro da

sede municipal, e havendo muitos idosos e crianças nas comunidades

A disponibilidade de um médico ortopedista uma vez por semana já

resolveria grande parte do problema.

Vale ressaltar, que para os munícipes receberem atendimento médico em

tempo hábil, precisam se deslocar para outras localidades, muitas vezes não

possuem veículos ou condições financeiras para arcar com a tarifa do transporte

coletivo.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real
e legítimo dos moradores desta localidade.

		2018-10-19T09:07:02-0300